S. XVIII.

Progradimur nunc ad largos, quorum duo genera constituit M. T. CIC. liberales nimirus & prodigos. Sane in exercenda liberalitate certum quoque modum observandum, eumque ad facultates referendum esse, regula prudentie utique dicitant. Cum enim ipsa natura, indigenibus beneficia exhibenda, paupertateque oppressis aliquis idoneis hominibus quidquam de facultatibus nostris imperitiendum atque largiendum esse, simul quasi imperet, eo majori diligentia multæ cautiones adhibenda sunt, ne vel maiores sint, quam facultates, & nimis prodige spargantur largitiones, vel nobis ipsis noceamus, ipsumque benignitatis fontem exhaustiamus, rursus TULLIUS Lib. II. t. 15. Non nulli vero homines de suis facultatibus sepe amplius, quam in iis est, sperant, §. 3. J. qui ex quib. cauf. manum. hinc donant. spargunt, elargiuntur, & cum hoc repentina quasi vento incitati inconsulteque faciant, patrimonia sua effundunt, seque ipsos in egestatem & famem præcipitant. Dubium iraque non est, posse prætorem, si tales hominem, qui

qui futilibus donationibus sua perdit, *i. e. f. de donat.* inventerit, eum publice rerum suarum administratione dejicere.

§. XIX.

Nec adeo ii, qui ingenuorum studiorum oblectatione detinentur, semper exactam rei familiaris rationem habent; quorundam enim eruditorum musea si intrare licet, novam prodigorum speciem animadverteremus. Debet, libros, literarum instrumenta, possidere, alit eorum lectio ingenium, legendoque non minus, quam audiendo & cogitando addiscimus; modum vero in coacervatione librorum excedere, non sipientum & eruditorum, qui nimium semper & in omni re evitandum esse ipsi docent. BOEHMER. in disp. de Excessuum penitus Hal. 1730. hab. Cap. I. §. 14. sed prodigorum est. Nihilominus haud pauci ingentein variis generis & argumenti librorum numerum immodicis, & posthabita divitarum ratione sumtibus coemunt, haudque raro eapropter cum suis strenue esuriunt, imo plerique sapienter iam indocti innumerabiles libros, quosque pretiosissimis & inaureatis integumentis & titulis adornare faciunt, non tanquam studiorum organa, sed tanquam bibliothecarum ornamenta, & quasi ad ostentationem prodigaliter sibi comparant. Elegans hinc est AVSONII, quo aliquando talem bibliotheca gloriante derisit, Epigr. 34.

Emptis quod libris tibi bibliotheca referta est,

Doctum & Grammaticum te, Philomuse, putas?

Hoc genere & chordas, & plectra, & barbita conde;

Mercator hodie, cras citharodus eris.

Summo itaque jure olim Huldericus Fuggerus, quod veterum scripta prodigalibus impensis sibi compararet, remque familiarem negligenter, amplissimi avidi patrimonii administratione privatus est. *vid. Doct. Dn. LEYSER. Spec. ad ff. CCCXLIX. m. 3.*

§. XX.

Porro inter Prodigos rescribi possunt, qui in exstenuendis sumtuosis aedificiis pecunias atque bona affumunt. Evidem necesse est habere praesidium, quo quis se, atque suos adver-

B 3

sus

fus aëris impetum, tempestatis injurias, infensasque bestias defendere queat; sed utrum hoc ex congesto luto & ligno, an ex variis exterarum regionum lapidibus exstructum, vel magnificis torematibus adornatum sit, plane nihil refert, si duntaxat tutum adversus infesta corporis monumentum existat. Profecto qui absque debita circumspectione sumtus ædificis impedit, eosque prudenti moderatione haud temperat, non solum inexcusabilem stultitiam monstrat, quam & ut plurimum, cum modum, qui à prudenti homine in ædificando observandus est, egreditur, intemperanter & luxuriose agit, BOEHMER. in cit. Diss. C. II. §. 4. adeoque etiam à magistratu pro prodigo declarari poterit; Quando enim ædificia ita extruuntur, ut magna potius & sumtuosa, quam utilia & necessaria existant, verius in perniciem, quam utilitatem publicam exurgunt, vid. LYNCK. in Disp. de jure ædificandi in situ Cap. II. §. 1. tristesque miserrimi splendoris effectus, extremam quippe inopiam post se relinquere solent. Huc pertinent & ii, qui admodum pretiosum supellecilem aliasque res mobiles non tam ad familiæ usum necessarium, quam voluptuarium, & ornatum luxuriosis impensis sibi comparant, aut conclavia & atria mox splendidis cortinis & peripetasmatibus, mox variis majorum imaginibus, aliisque picturis & tabulis prodigali sumtu vestiunt. His certe, si contra salutem publicam re sua æque male utuntur, vid. §. 1. cap. sequ. pariter interdicto succurri potest.

S. XXI.

In scenam nunc prodeant nimio vestiti indulgentes, frequentissima ferme prodigorum species; Satis enim vix fallax in hac re experientia testatur; Luxum vestium nostro ævo tam altiores egisse radices, tamque maxime crevisse, ut non magis ordinum, munerum & dignitatum gradus observentur, sed solum prodigitatis habeatur ratio. Quare & haud pauci, cum corpus fatusis, nimisque sumtuosis indumentis ornatus reddere, aliisque æmulari student, universum interdum patrimonium cum vestibus induunt, atque omnia sua secum portant, siveque sua bona, sivepius & alienum,

num, quod in hunc finem audacter confiant, & turpiter prodigunt atque dilacerant. Nimirum itaque vestium pretiositas non solum indubitatum stulti animi indicium, sed & quandoque vera paupertatis causa existit. Hunc ergo vestium luxuriae, quam inter aegre civitatis indicia prudentes jam olim centuere SENECA Epist. 114. leges sumptuariae, & in Saxon. Elect. Ord. Pol. & Vestiar. de anno 1612. prudentissime frena injiciunt. vid. tn. Pet. MULLER. in disp. de Jocalibus. Jen. 1680. habit. Cap. IV. in fin.

§. XXII.

Prater eos, quos singulis antecedentibus fere tradidimus prodigos, multi adhuc diverse qualitatibus & indolis dantur bonorum profusores. Cum enim, nec laudabiles impensas, si nimirum sunt, facultatesque exhauiunt, a prodigentia nota excusare, certum sit, Doc. Dn. LEYSER. Sp. CCCXLIX. m. 3. merito prodigorum numero & adnumerandi veniunt, qui vel pauperes juvando, seipso in paupertatem praecipitant, vel honores redditibus minus conjunctos nimirum argento sibi acquirunt, quive exteras provincias nimirum sumptibus peragunt, &c. Ad summam; finis in quaunque re respiciendus, & supervacua dimittenda, relinquenda; & qui hoc non facit, existit prodigus, etiam si non semper pro civilius tali declarari possit. vid. §. 11. Plura adhuc hocce Cap. prosequi possemus, nisi ab adductis ad alia & similia progressus effet facilis, praeletutique fines angusti istud prohiberent. Festinante potius pede trans-

scendimus ad Cap. II. quod tractat

CAPUT

CAPVT II.

DE

*Officio Magistratus circa prodigos, &
de interdicto honorum.*

§. I.

DE officio itaque magistratus circa prodigos, in adhibendo decreto cum erimus acturi, ante omnia nobis incumbet, quæstionem: an & ipsi circa prodigos, eisque obviam eundi jus competat? generaliter expendere. Et existimamus; omnino judicis esse, rem tam pessimi exempli funditus, si possit, evellere. At enim vero obstat videtur, quod 1) neque prodigalitatis vitium in legibus civilibus uspiam expresse prohibitum, iudex vero solummodo legum minister existat; neque 2) vita & virtutes a judicis cognitione dependeant, sed propriam formam & naturam habeant, *vid. VINN. ad §. 3. T. de Curat. p. m. 12.* ea vero, quæ a judece fiunt, & ad ejus officium hanc spectant, non subsistant, *cap. 26. de R. I. in 6.* Sed salva res est; quamvis enim quod 1) attinet, prodigalitas legibus Romanis non expressis verbis, sufficit tamen, quod implicite prohibita sit, *vid. interim l. 27. pr. ff. de cond. inst. sic honeste vivere generale præceptum juris postulat, sic l. 15. D. d. t. omnia facta, quæ verecundiam, existimationem, pietatem lèdunt, &c. ut generaliter dixerim, contra bonos mores fiunt, simpliciter prohibet, quoad 2) autem respondemus; nisi privatorum, & cum horum conjuncta publica salus hinc inde lèdatur, hanc enim omnis iudex tanquam summam legem semper salvam, tectam tueri tenetur. l. 15. D. de decr. ab ord. sac. Nec 3) plusculum dubii movet *vulgare brocard:* quod quilibet rerum suarum liberrimus arbiter sit, illisque licite abutī queat, *l. 25. §. 11. ff. de bared. petit. & GOTHOFRED. ad b. l. lit. C.* Probe enim inter rei abusum, cui minus inest,*

TYPIC

inest, & quandoque, si excessus est levis, toleratur, arg. l.
7. C. de relig. & sumt. funer. & inter prodigalitatem, qua usus
rei pededentim prorsus tollitur arg. l. 21. ff. de bared. pet. di-
stinguendum est. Cum igitur Reipublicæ interfit, opulentos
habere subditos, neve qui datis a Summo Numine in ultim
vita muneribus male utatur, §. fin. J. de bis, qui sui l. al. jur.
STRVV. tract. de vest. civium Sect. V. §. 49. p. m. 63, recte conclu-
dimus, magistratu non solum jus esse, sed & omnino ad
ipsius officium spectare, in civium vita rationem sedulo inqui-
rere, & si hominem, qui se prodigum gerit, inveniat, ejus
morum perversitatem publica autoritate compescere, quo
Respublica perversis hominibus carere, tandemque quieta
esse possit. l. 13. pr. ff. de off. pres.

S. II.

His praesuppositis ipsum modum procedendi, & quous-
que officium magistratus circa prodigos moribus nostris fese
extendat, exponemus. Supersedebimus autem, diversas pce-
nas, quibus olim prodigi afficiebantur, & quibusdam locis
hodie adhuc multantur, vid. WEHNER in obs. pr. voc. Pran-
ger & SCHILTER Pr. J. Rom. Ex. XXXVII. §. 215. simul in me-
dium adferre. Magistratus itaque cura primum se exserit
in eo, ut si quempiam civium suorum vitam prodigitatis vicio
obscurantem deprehendit, vel per alias, ex gr. parentes, co-
gnatos, agnatos &c. de tali homine certior fit, cum absque
omni mora primo simpliciter, & si emaneat, mox de novo
pro qualitate personarum vel realiter, vel sub commina-
tione citationis realis coram se citari faciat, ei vitii turpitu-
dinem debita circumspectione in mentem inducat, eamque
a tali luxuriosa vita genere serio dehortetur, vid. Mand. Reg.
de an. 1724. von Aufzörgen junger Leute §. ult. in Ap. O. P. S. R.
No. 26. It. STRYK in not. Lauterb. tit. de curat. furios. verb. vocato
ipso p. m. 575. Quibus peractis Judex, an & eversor admoni-
tioni obtemperet, sanioresque mores recipiat, diligenter
attendant, & si ille minus hoc facit, ulterius tam in ejus vitam
ante actam, quam præprimis in ejus facultates, utrum
& ex, & quali ratione successu temporis fuerint diminutæ?
C
sedulo

sedulo inquirat, plures profusionis actus & exempla, quibus prodigus constituitur, BRVNDEM. ad l. 1. D. de curat. furios. n. 2. colligat, tuncque denum rem cum omnibus circumstantiis ad superiorem referat, & vel ipsam rei decisionem vel normam ulterius in causa procedendi expectet. Vid. cit. Mand. Extra tamen Saxoniam Elect. dubium non est, quin iudex ipse statim super prodigalitate cognoscere eamque pro arbitrio determinare possit arg. l. II. 12. 13. D. de LL. junct. l. 12. ff. de tut. & curat. dat. & l. 1. ff. de Curat. furios. vid. & CARPOV. P. III. c. 6. def. 6. n. 3.

§. III.

Cum autem per sententiam declaratoriam profusori simul curatore prospiciatur, l. 3. C. de refl. in integr. insuperque prodigalitas incertissimi facti sit, præviam inquisitionem, causè cognitionem hic necessariam esse, sua sponte sequitur, arg. l. 6. ff. de curat. furios. & al. junct. l. 15. pr. ff. Ad municip. Certe fama, quæ multa in evidentiâ rei non consistentia haud raro complectitur, (nisi forte talis, quæ notorietati comparari possit, cap. ult. X. de cohabit. cleric.) ad declarationem non sufficiet. Sat tamen erit iudici, si per homines fide dignos coram tribunali comperiat, & ipse animadvertis, quod aliquis æ alienum contrahat, bona alienet & dilaceret, uno verbo; plura, quam ipsius substantia conditio permittit, disolute prodigat. per dict. Mand. Reg. §. alleg. in verbis: Wenn sie unzuverlässige Nachricht brächten/ und wahnehmen wöhren ic. Potest & iudex mediante examine in inculpati vitam, atque in veritatem imputata luxuria quandoque ulterius inquirere, specificationemque facultatum ab ipso prodigo exigere. Audiendus vero reus, quando contradicit audiri que petit; etenim declaratio pro prodigo, & ex ea resultans curatoris obtrusio cum magno famæ detimento conjuncta Dn. LEYS. cit. spec. corol. 1. adeoque maximi prejudicij est, hinc & iudex ei neque exceptionum deductionem, neque facultatem registraturas & inculpata in huncce finem inspiciendi, denegare valebit, valid. à maj. ad min. arg. Erörterung derer Landes Gebr. de an. 1609. tit. von Just. Sach. No. 5.

No. 5. Cæterum & eo casu, si quis se prodigum, siveque
impotentem ultro coram judicio confitetur, & ut sibi cura-
tor detur, petit, judicem circumstantias, an & prodigatis
actus revera ad sint, exacte ponderare decet, ne forte falsa
confessione commotus manifeste frugali frustra curatore pro-
spiciat. l. 6. ff. de curat. furios. HVDER. Pral. ad tit. D. de curat.
Fur. no. I.

S. IV.

Tandem, cum aut reus plane non refragatur, aut Ju-
dex refragantis exceptions momentaque defensionis pro-
parum sufficientibus assestit, sententia declaratoria, seu
condemnatoria, uti eam nominare mayult, TITIVS. off.
Lauterbach. DCCCXLII. p. m. 369., fertur. Olim prætor Romæ
solenni in hunc finem concepta formula utebatur, quam ex
PAVL. rec. sent. HEINEC. in antiqu. Tit. de curat. §. 4. sic reci-
tat: QVANDO TIBI BONA PATERNA AVITAQUE, NE-
QVITIA TVA DISPERDIS, LIBEROSQUE TVOS AD EGESTA-
TEM PERDV CIS, OB EAM REM TIBI EA RE, COMMERCIO-
QUE INTERDICO. Sed hodiernis moribus per sententiam
simpliciter, ut everfori haec tenus morali, nunc publice pro
civilitate tali declarando, usque dum ad saniores mores re-
deat, prodigalemque vitam frugalitate emendet, authoritate
publica bonis interdici, curatorque dari debeat, decernitur.
Necessæ tamen est, ut & ea rite publicetur, VENN. ad §. 3.
J. de Curat. p. m. 126. scilicet is, qui pro prodigo declarandus
tam ad hunc actum, quam ut sibi bonorum administrationem
adimi, etiamque, & le ipsum Curatori, qui simul vel dan-
dus, vel si à patre in testamento datum adest, isque à judice
pro idoneo reputatur, speciali talione confirmandus, com-
mitti videat, citandus est. STRYK in U. M. tit. de cur. fur. §. 1.
Quo actu magistratus & alimenta prodigo, pro modo ipsi-
us facultatum & reddituum prestanto arbitrio suo determi-
nare potest. arg. l. 2. C. de alim. pap. pref. Et quamvis ex his
rite peractis vere quis assemetur civilitate prodigus; attamen
Judices in hac, prodigo solum facta, decreti publicatione,
ex qua notorietas neutiquam oritur, vid. J. S. STRYK. disp.
de

de notorio Cap. I. §. 20. haud acquiescere, sed solennem publicationem juxta usum fori superaddere, quippe per schedulam in publico consuetoque loco affixam & reliquis in Republica civibus factam bonorum interdictionem manifestare, eosque, ne cum prodigalitatis condemnato sub pena nullitatis, usque dum pro frugali iterum reputetur, contrahant, dehortari solent, *form. vid. apud BEYER. in volum. emend. P. III. c. 24. num. 5.*

§. V.

Hac occasione in intricatam istam controversiam ; utrum decretum prætoris in prodigo necessario requiratur, an jam ipso jure administratio bonorum ipsi interdicta sit ? incidimus. Et putamus ; decretum judicis maximopere necessarium esse. Cum enim prodigo curator, & hic *juxt. l. 6. ff. de curat. sur. § al.* ex plenissima inquisitione constituens sit, cognitionem consequenter & decretum haud excludi posse, sua sponte sequitur. Evidem contrariam sententiam strenue defendere conatur FACHIN. *L. II. contr. cap. 63.* sed licet rationes, quas pro stabilienda sua sententia assert, paulo fusus examinare. *Primo arg. l. emptore ff. de abt. empt.* putat ; si notorium esset, quempiam esse prodigum, périnde esse, ac si de eo sententia lata, adeoque & eum ab administratione bonorum suorum abstinere debere, ac si ei bonis interdictum. Sed fragilis est ratio ; etenim *injur. Rom.* sicque etiam *in cl. l. emptore*, quam tamen adhibita licet diligenti perquisitione invenire haud potius, plane nihil de notorio constitutum reperiri poterit. *J. S. STRYK. cit. disp. c. I. §. 4.* neque in prodigo notoria prodigalitas tantum, sed talis, qualis *supr. C. I. §. 12.* a nobis suppeditata, quæque præviām dijudicationem exigit, requiritur, & fac etiam, ejusmodi notorie prodigum ab administratione rerum suarum abstinere debere, quid si vero non abstineat ? quali remedio ei erit resistendum , nonne interdictione ? hæc enim demum efficit, ut ipse FACH. *c. l. n. ult.* clam sibi contradicens fatetur, ut prodigus in mala administra-

stratione pergere nequeat. Nec fortius est secundum ejus argumentum, quod ex legibus, ubi prodigo L. XII. Tab. administrationem indici, aut interdictam esse assertur, delimit; quali enim ratione quis prodigalitatis, quæ incertissimi facti, & nullibi accurate determinata est, statim ab ipsa lege condemnari possit, parum comprehendi potest, nec procedit argumentatio, ex l. I. ff. de curat. fur. prodigo L. XII. tab. bonis interdicitur, ergo ministerium magistratus excluditur. Certe furiosus etiam ipsa L. XII. tab. in agnatorum potestatem recadebat, tamen prætorem super furore, de quo tamen certius constare potest, cognoscere oportebat. d. l. 6. ff. de curat. fur. Neque absque fundamento conjicimus, tales generalem L. XII. tab. dispositionem jam olim pro sufficienti minus estimatam fuisse; eapropter Divo Pio apud VLPIAN. in l. 12. ff. de tut. & cur. dat. prodigiis, qui, quoad bona ipsorum pertinebat, furiosum exitum faciebant, denuo prospicere aquam & necessarium videbatur; hinc & prætores interdicebant l. 3. C. de in integr. ref. & actus à profusissimis hominibus ante solennem declarationem gesti, nisi his alia peculiaris turpitudo accedebat, utique valebant, l. 8. D. proempt. nec agnatis aliter restitutio in integrum, nisi laesus ejus vita erat, ut & merito ipsi bonis interdici posset, præstabantur. l. 27. pr. ff. de minor. Prætoris enim interdictum prodigum tandem commercio rerum suarum, potestateque contrahendi privabat, quod haud incongrue elucefecit EX HORA-TII Sat. II. 3.

Interdicto huic omne adimat ius

Prator, & adsanos abeat tutela propinquos.

Neque tertium FACHIN. argumentum; prodigus æquiparatur furioso l. 6. ff. de V.O. furiosus autem statim ipso jure amittit administrationem, nec ullum negotium contrahere potest, ergo & similiter prodigus, nos in contrarium ire convincet; fallam quippe in hoc casu à furioso ad prodigum argumentationem estimantes. In furioso enim statim cum furere incipit, desinit facultas bona administrandi, deficitque consensus naturaliter, quare nullum negotium, quamvis maxi-

mum lucrum exinde capiat, contrahere potest; sed idem de prodigo, in quo consensus demum per interdictionem solummodo in negotiis nocivis pro nullo declaratur, d. l. 6. asseri nequit. Cæterum nostra hæc opinio non obscure confirmatur per l. 10. ff. de curat. furios. & ol. in qua prodigiis eam tantum ob causam, quoniam illis per prætorem bonis interdictum, rerum suarum administratio, diminutio & in alios translatio interdicuntur. Non leve quoque pondus superaddit exemplum Sophoclis apud CICER. de senectute cap. 7. ille felicit, cum rem familiarem negligere videretur, à filii in iudicium vocatus est, ut judices ei, tanquam male rem gerenti, bonis interdicerent; quod certe non fecerint filii, si ipsi à l. XII. tab. administratio jamjam satis interdicta fuisset.

S. VI.

Magistratus autem dum prodigum aliquem declarat, interdicit, & dum interdicit, curatorem dat. arg. l. 3. C. de integr. ref. COCCEJ. jur. civ. contr. Libr. XXVII. tit. 10. qu. 3. p. m. 242. Quando vero in sententia declaratoria interdictionis administrationis haud facta fuerit mentio, à Dd. passim fuit controversum, utrum unum sub altero comprehendatur, & nihilominus prodigo bonis interdictum censeatur? Et remur: melius & consultius omnino esse, prodigo bonorum administrationem expresse simul adimere, v. §. 4. interim tamen actum declarationis propter omissam solennem interdictionem non vitiari; Non enim nuda sententia verba, sed mens atque finis inspici debent, arg. l. 21. §. 1. ff. de recept. qui arb. recep. & intelligentia dictorum semper ex causis dicendi desumenda est. per C. 6. X. de R. J. neque communis objectio, quod declaratio & interdictio inter se differant, alicuius momenti erit, cum ex publice declarata prodigalitate rerum administrationis amissio, tanquam effectus necessarius, consequatur, facta itaque prodigalitatis declaratione ipso jure etiam facta videtur bonorum interdictio. l. 1. ff. de Curat. furios. de BERGER. in disp. de renunc. jurium §. 7. Quod & de eo casu, si judex, ne quis cum aliquo, quia prodigus sit,

fit, contrahat, publice prohibuerit, afferendum erit. Porro etiam per dationem curatoris, tanquam prodigo factam, simul tacite bonis interdici, affirmare nulli dubitamus, quando enim quis in ea causa est, ut rebus suis superesse non possit, eaque propter curatorem accipere teneatur, l. 12. pr. ff. de tut. & cur. dat. recte presumitur, administrationem rerum suarum, quas ipse regere haud valebat, ipsi esse interdictam atque ademptam. Diximus autem; tanquam prodigo, nimilium præsupponimus, curatoris dationem legaliter & juxt. l. 6. ff. de cur. fur. cum cognitione causa plenissima factam esset; quando enim ad solam petitionem & instantiam proximorum agnitorum, qui saepius hereditati alterius inhiant, curatoris datio facta est, ea ceu obrepta nequaquam subsistere poterit. arg. l. 1. §. 5. ff. ne vis fiat ei, qui. Quando vero reo in judicio simul contendenti & contradicenti per decreatum curator datus fuerit, isque non ulterius contradixerit, tunc, quamvis vere prodigus non esset, tamen propter autoritatem rei judicata ab administratione bonorum dejicitur, sibi enim imputare debet, quod a tali decreto tempestive haud appellaverit v. l. 1. §. 2. ff. quæ sent. fin. appel. Et hac ratione dationem curatoris parem cum interdicto effectum sortiri putamus. v. etiam FACHIN. l. c. p. m. 354.

§. VII.

Circa ipsam autem, ad quam nunc accedimus, prodigorum curam varia specialia, ex quibus quedam adducimus, ocurrunt. Erat curatio potestas, quæ in sola administratione bonorum illius, qui rebus suis præesse haud valebat, consistebat, pr. J. de curat. neque ulla autoritas curatori quoad personam competit, l. 8. C. de nuptiis. Porro cura non erat legitima, uti tutela, sed tantum dativa, §. 1. J. de curat. curatores enim semper dabantur a magistratibus, qui & jus tutores dandi habebant: rubr. tit. D. de tut. & curat. datis junct. d. §. 1. J. d. t. Nihilo minus tamen se res aliter habebat in curatione prodigorum, quippe l. XII. tab. curatoribus prodigorum non solum in re, sed & in ipsorum personis potestatem concedebat, imo, eos in curatione agnatorum

torum

torum legitima esse, jubebat, vid. VLPIAN. frag. Tit. XII. n. 2. ita autem ex CICER. de invent. Jac. GOTHOFR. hanc decemviralem legem restituit: SI furiosus aut PRODIGVS EXISTAT, AST EI CVSTOS NEC EXISTIT, AGNATORVM GENTILIVMQUE IN EO, PECVNIAVE EJVS, POTESTAS ESTO. Vid. SCHILTER. in Pr. jur. Rom. Ex. XXXVII. §. 214. Erant itaque prodigi ex hacce L. XII. tab. in curatione legitima, sed tractu temporis Romæ præfecti vel prætores, & in provinciis præfides everstoribus curatores ex inquisitione, §. 3. J. de Curat. sèpeque alios, quam ad quos curatio ex L. XII. tab. spectabat, dare solebant, l. 13. D. de curat. furios. Et quamvis etiam proximus agnatus, vel alius legitimus idoneus aderat, tamen curam ultro in se suscipere non poterat, sed uta prætore prius daretur, adhuc requirebatur. l. 2. ff. d. t. talique modo cura prodigorum haec tenus legitima prorsus in datum, quo magistratus eo commodiorem occasionem, in conditionem curatoris debite inquirendi, haberet, transformabatur. Neque etiam is, qui a patre in testamento datus, ad curam aliter, nisi prævia inquisitione confirmaretur & daretur, admittebatur, cum & hoc casu datio semper apud judicem manebat, l. 1b. ff. d. t. quo jure adhuc hodie utimur.